
3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 4 DEL 02/02/2024 

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa tra la Società della Salute Fiorentina Sud  

Est, la Fondazione Fiorenzo Fratini E.T.S., gli Istituti comprensivi T. Mattei e A. Caponnetto di 

Bagno a Ripoli,  per la realizzazione del progetto  “A cavallo delle emozioni”: progetto di sport 

equestre integrato dedicato a portatori di handicap e di disagio psichico  

 

L'anno 2024, il giorno 2 (due) del mese di febbraio alle ore 12.45 previa regolare convocazione si è riunita in 

modalità telematica, tramite la piattaforma GoToMeeting, la Giunta Esecutiva della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Eleonora François Assessore Delegato X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco 
X  

Figline e Incisa Valdarno Giovanni Di Fede Assessore Delegato 
X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco 
X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore Delegato 
X  

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 
Direttore SDS su delega DG 

AUSL Toscana Centro 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 



3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

2 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 23/02/2024 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA); 

VISTE:   

- La Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 

- la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive modifiche, che 

detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana; 

- la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

- la legge n. 117/17 (“Codice del Terzo Settore”), che riconosce le attività senza scopo di lucro per il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolte dagli Enti del Terzo settore, tra cui 

le prestazioni socio-sanitarie (art. 5 comma 1 lett. c) e prevede, per lo svolgimento in favore di terzi di 

attività o servizi sociali di interesse generale, la possibilità di stipula di convenzioni tra enti locali e 

organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro 

unico nazionale del Terzo settore, al fine di garantire l’esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con 

continuità le attività che si intendono sviluppare; 

RICHIAMATA altresì la L.R.T. 22 luglio 2020, n. 65 (Norme di sostegno e promozione degli enti del 

Terzo settore toscano), la quale, all’art. 15, commi 1 e 2, stabilisce che gli enti locali “nelle materie di 

competenza regionale, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 

promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni 

finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 



3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

3 

favorevoli rispetto al ricorso al mercato, ai sensi dell'articolo 56 del D.Lgs. 117/2017. Ai fini di cui al comma 

1, il maggior favore rispetto al mercato è valutato, oltre che con riferimento alla convenienza economica, 

anche in relazione ai maggiori benefici conseguibili per la collettività in termini di maggior attitudine del 

sistema a realizzare i principi di sussidiarietà, universalità, solidarietà, accessibilità, adeguatezza. I soggetti 

di cui all'articolo 3, comma 1, motivano tale aspetto all'avvio delle procedure per l'individuazione dell'ente 

con il quale stipulare la convenzione”; 

PREMESSO CHE obiettivi prioritari perseguiti dalle parti in materia di interventi per la disabilità sono: 

- il conseguimento e il mantenimento dell’autonomia delle persone disabili, per favorirne l’integrazione nei 

vari ambiti della vita sociale; 

- il recupero funzionale e sociale della persona affetta da minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali 

assicurando interventi orientati alla prevenzione, la cura e la riabilitazione delle funzioni personali; 

- lo sviluppo dell’autonomia personale del singolo e del gruppo ed il reinserimento nella vita sociale 

attraverso interventi di natura educativa, sportiva e di socializzazione; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’attività di riabilitazione equestre rappresenta per le persone con certificazione di handicap un’importante 

esperienza riabilitativa/socializzante, legata alla vicinanza e alla cura dei cavalli, alla guida e alla conduzione 

degli stessi, con l’obiettivo tra gli altri di favorire le relazioni interpersonali; 

- La Fondazione Fratini di Firenze nel 2023 ha sostenuto un progetto di riabilitazione equestre proponendolo 

al Comune di Bagno a Ripoli, avendo individuato il personale idoneo a portare avanti il progetto ed un 

maneggio sul territorio comunale disponibile ad ospitare la mattina i ragazzi individuati in collaborazione 

con il Servizio Sociale territoriale; 

- tale iniziativa, già sperimentata positivamente come prima esperienza nello scorso anno, può rappresentare 

un valido contributo per un moderno approccio alla disabilità fisica, psichica e sensoriale; 

- tale attività ha dato ottimi risultati in termini riabilitativi motori, come ad esempio l’acquisizione di 

determinate posture e di mobilità, ma anche su aspetti psicologici che intervengono nella relazione del 

soggetto disabile con gli altri e con l’ambiente; 

- i soggetti che hanno reso possibile tale esperienza hanno reiterato la volontà di proseguirla attivando una 

co-progettazione con l’intento di consolidarla coinvolgendo in maniera diretta gli Istituti Scolastici del 

Comune di Bagno a Ripoli, la Società della Salute Fiorentina Sud ESt, e altri soggetti interessati con 

l’obiettivo di verificarne in via sperimentale la fattibilità in un’ottica di estensione al resto della Zona socio-

sanitaria, coinvolgendo se possibile nei prossimi anni altri maneggi, altri centri di socializzazione, altre 

scuole, altre realtà Associative. 



3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

4 

-  che il progetto rappresenta un intervento integrativo in un servizio di pubblico interesse, in uno spirito di 

collaborazione e partecipazione fra pubblico e privato; 

ATTESA pertanto l’utilità per la Società della Salute Fiorentina SudEst di stipulare un protocollo di intesa 

con i soggetti partner del progetto, la Fondazione Fratini EST e le Istituzioni Scolastiche per attuare gli 

interventi di cui sopra, di cui all’Allegato A al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATA la volontà delle parti di addivenire alla sottoscrizione di apposito atto alle condizioni definite e 

riportate nel presente testo; 

DATO ATTO che, come indicato in convenzione, il valore complessivo per la durata annuale della presente 

convenzione, è pari ad Euro 12.600,00 così ripartite: 

- € 4.410,00 a carico della Società della Salute Fiorentina Sud Est, con fatturazione sul centro di costo del  

Comune di Bagno a Ripoli; 

- € 8.190,00 a carico della Fondazione Fratini E.T.S.; 

RITENUTO di dare mandato al dott. Simone Naldoni, Direttore della SDS Fiorentina Sud-Est alla stipula 

della convenzione allegata; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare il protocollo di intesa con i soggetti partner del progetto, la Fondazione Fratini ETS e le 

Istituzioni Scolastiche per attuare gli interventi di cui sopra, di cui all’Allegato A al presente atto, a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di precisare che come indicato in convenzione, il valore complessivo per la durata annuale della presente 

convenzione, è pari ad Euro 12.600,00 così ripartite: 

- € 4.410,00 a carico della Società della Salute Fiorentina Sud Est, con fatturazione sul centro di costo del  

Comune di Bagno a Ripoli; 

- € 8.190,00 a carico della Fondazione Fratini E.T.S.; 



3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

5 

4. di dare mandato al Direttore Simone Naldoni per la sottoscrizione del protocollo sopra citato, nonché 

all’espletamento di tutte le attività funzionali alla sua realizzazione; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Casini 


